

Núcleo Educación para la Integración (NEPI-AUGM)

Acta de la XXVIII Reunión Virtual de Representantes (22/09/2023)

- Informe de actividades realizadas por la coordinación del núcleo, a cargo de la Prof. Alejandra Reguera (Universidad Nacional de Córdoba) y la Prof. Silvina Fernández (Universidad Federal Rio de Janeiro).
- 2. Agenda 2022-2023. Actividades desarrolladas.
- 3. Informe de actividades del Programa de Políticas Lingüísticas, a cargo de la Prof. Yolanda Hipperdinger (Universidad Nacional del Sur).
- 4. Informe de actividades del Programa de Políticas Educativas, a cargo del Prof. Felipe Stevenazzi Alén (Universidad de la República).



Núcleo Educación para la Integración (NEPI- AUGM)

Acta de la XXVIII Reunión de Representantes (22/09/2023)

Nombre del	Núcleo Educación para la Integración (NEPI- AUGM)
CA/ND	
N° de reunión	XXVIII Reunión de Representantes
Fecha y horario	22 de septiembre de 2023, de 15 a 17 horas
Universidad	De carácter presencial y virtual, a través de plataforma digital
donde fue la	facilitada por la Secretaría Ejecutiva de AUGM.
reunión	
Representantes	Estuvieron presentes:
de las	
Universidades	1. Silvina Fernández (UFRJ), Brasil.
participantes	2. Gabriela Andretich (Titular) UNER, Argentina.
de la reunión	3. Nélida Barbach (Titular) UNL, Argentina.
	4. Renata Bastos (UFRJ), Brasil.
	5. Yolanda Hipperdinger (Titular) UNS, Argentina.
	6. Doris Pires Vargas Bolzan (Titular), UFSM, Brasil.
	7. Felipe Stevenazzi Alén (Titular) UdelaR, Uruguay.
	8. Neusa Chaves Batista (Titular) UFRGS, Brasil.
	9. Alejandro Gallardo Jaque (Titular) UPLA, Chile.
	10. Pilar Traverso (Titular), UNNOBA, Argentina.
	11. Alejandra Reguera (Titular) UNC, Argentina.
	Participaron en forma virtual:
	12. Orlando Huanca Rodríguez (Titular) UMSA, Bolivia.
	13. Diana Waingandt, (Alterna) UNER, Argentina.
	14. Regina de Souza (Titular) UNICAMP, Brasil.
	15. Gabriela Martini (Titular) Universidad de Chile, Chile.
	16. Liliana Pérez Parisi (Titular) UNR, Argentina.
	17. Daniela Fumis (Alterna) UNL, Argentina.
	En total 14 universidades representadas en la reunión; en algunos
	casos participaron ambos Representantes por una determinada
	universidad (UFRJ, UNER, UNL).

	Se dio la bienvenida a los nuevos Representantes que han sido
	designados ante AUGM.
Representantes	En total hubo 13 universidades sin representación en la reunión.
ausentes	·
Temas de la	1. Asuntos de la Coordinación del NEPI
reunión	1.1 Informe de la participación de los Representantes en la
	Reunión.
	1.2 Asuntos relacionados con AUGM.
	2.2 Informe sobre las ediciones científicas del núcleo: POLED y
	RDPL, cuyos volúmenes están próximos a ser publicados.
	4. Propuesta de designar en la <u>Coordinación Titular del Núcleo</u>
	Educación para la integración, a Doris Pires Vargas Bolzan (UFSM),
	moción aceptada unánimemente. La profesora aceptó asumir la
	función.
	5. Propuesta de designar en la <u>Coordinación Alterna del Núcleo</u>
	Educación para la integración, a Silvina Fernández (UFRJ), moción
	aceptada unánimemente. La profesora aceptó asumir la función.
	6. Propuesta de aceptar como <u>Coordinador Titular del Programa</u>
	de Políticas Educativas a Felipe Stevenazzi Alén (UdelaR), moción
	aceptada unánimemente. El Profesor, elegido en la Reunión de
	Investigadores realizada por la mañana y refrendado por los
	Representantes, aceptó asumir la función.
	7. Propuesta de aceptar como <u>Coordinadora Alterna del Programa</u> <u>de Políticas Educativas</u> a Neusa Chaves Batista (UFRGS), moción
	aceptada unánimemente. La Profesora, elegida en la Reunión de
	Investigadores realizada por la mañana y refrendada por los
	Representantes, aceptó asumir la función.
	8. Propuesta de proponer en la <u>Coordinación Titular del Programa</u>
	de Políticas Lingüísticas a Yolanda Hipperdinger (UNS), moción
	aceptada unánimemente. La profesora aceptó continuar en
	funciones.
	9. Propuesta de proponer en la <u>Coordinación Alterna del</u>
	Programa de Políticas Lingüísticas a Diana Waingandt (UNER),
	moción aceptada unánimemente. La profesora aceptó asumir la
	función.
	10. A propuesta de algunos Representantes se decidió designar a
	un Coordinador Suplente del Programa de Políticas Educativas que
	solo asumiría en caso de que, por fuerza mayor, uno de los
	Coordinadores del Programa PE no pudiese continuar en
	funciones. Fue propuesto Alejandro Gallardo Jaque (UPLA), quien
	aceptó la designación.
	11. Así también se decidió designar a una Coordinadora Suplente
	del Programa de Políticas Lingüísticas que solo asumiría en caso
	de que, por fuerza mayor, uno de los Coordinadores del Programa
	PL no pudiese continuar en funciones. Fue propuesta Alejandra
	Reguera (UNC), quien aceptó la designación.

	De este modo, el NEPI será coordinado por UFSM y UFRJ, el Programa de Políticas Educativas por Udelar y UFRGS y el Programa de Políticas Lingüísticas por UNS y UNER.
Desarrollo de	1. Asuntos de coordinación del NEPI
la reunión	
	La Coordinadora del NEPI, Prof. Alejandra Reguera, informa sobre los siguientes temas y aspectos:
	 1.1 Informe de las actividades inherentes a la Coordinación del Núcleo, periodo octubre de 2022 a octubre de 2023. El informe es aprobado por unanimidad. 1.2 Se ponderó positivamente la organización del encuentro de investigadores de políticas educativas a cargo de UFRJ. Las jornadas fueron fructíferas y el clima de trabajo intenso. Varios Representantes expresaron un gran agradecimiento a la UFRJ. Aquí algunas imágenes del encuentro. 1.3 Plan de trabajo cumplido (septiembre de 2022 a septiembre de 2023). La propuesta es considerada y aprobada.
	2. Asuntos relacionados con el funcionamiento del Programa de Políticas Lingüísticas (PPL). Informe de actividades del período octubre de 2022-octubre de 2023.
	 2.1. Asuntos relacionados con el funcionamiento del Programa de Políticas Educativas: Informe de actividades del período octubre de 2022-octubre de 2023. 2.2. Las universidades de UFSM, UNER, UFRGS y UNL, entre otras, manifestaron la voluntad de iniciar un proyecto de integración de iniciativas de posgrado, cuyos lineamientos serán presentados a la futura Coordinación del Núcleo. 2.3. Varios Representantes agradecieron todas las actividades desarrolladas a quienes coordinaron el núcleo y los programas del NEPI, durante el periodo de referencia.
Aprobación de actas y firmas de cumplimiento	El Acta es acordada por unanimidad entre los participantes de la XXVIII Reunión Anual de Representantes de NEPI.

Dra. Silvia Fernández Coordinadora Alterna del NEPI- AUGM Dra. Alejandra Reguera Coordinadora Titular del NEPI- AUGM